
 

                                                                                                            

 

 

 

Determinazione n.  186  del   23/12/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASC SOLIDALIA 

 

 

CON RILEVANZA CONTABILE 

 

 

 
 

 
OGGETTO: 

 
CIG: Z0E2B56CA9 - SERVIZIO DI ASSISTENZA E 

MANUTENZIONE HARDWARE/SOFTWARE E 
REALIZZAZIONE/GESTIONE DI UN NUOVO PORTALE 

WEB. TRIENNIO 2020-2022. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

                                                                                                            

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE “SOLIDALIA” 

 

PREMESSO che con verbale di deliberazione del CdA n. 2 del 14.10.2019 è stata nominata la Dott.ssa 
Maffi Antonietta, ai sensi dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Solidalia”, in qualità di 
Direttore Generale dell’ASC “Solidalia” per il periodo 15 ottobre 2019 - 15 ottobre 2022 con 
 disciplinare di incarico nel quale vengono descritti i compiti, le competenze e le responsabilità del 
Direttore;  

DATO ATTO: 
- che il servizio di assistenza e manutenzione hardware/software e la realizzazione/gestione di un 
nuovo portale web richiede specifiche e approfondite competenze in materia; 
- che, data la struttura organizzativa dell’Azienda, è stato valutato il permanere della necessità di 
avvalersi del supporto e dell’assistenza di apposita ditta esterna per la gestione del suddetto servizio 
poiché nell’ambito dell’organizzazione aziendale non è possibile individuare personale in possesso di 
competenze specifiche in grado di mettere in atto misure tecniche per garantire un livello di sicurezza 
adeguato al rischio, come richiesto dalla normativa vigente; 

PRECISATO: 
- che è stata indetta un’indagine di mercato per l’individuazione di un operatore economico per 
l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione hardware/software e la realizzazione/gestione 
di un nuovo portale web (si richiama Ns. Determinazione n. 159 del 03/12/2019); 
- che è stato stabilito che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016, previa consultazione degli operatori economici 
individuati tramite l’indagine di mercato di cui sopra; 
- che l’Azienda si è riservata la facoltà di avviare una trattativa diretta con l’Ente interessato qualora 
fosse pervenuta n. 1 manifestazione d’interesse IDONEA; 
- che entro le ore 12.00 del 17 dicembre 2019 (termine ultimo per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse) è pervenuta alla scrivente n. 1 candidatura; 
- che l’operatore economico candidato possiede tutti i requisiti di carattere generale, di idoneità 
professionale e di capacità tecnica e professionale, richiesti dall’avviso pubblico di indagine di mercato 
(si richiama art. 6 dell’avviso pubblico); 
  

CONSIDERATO: che ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), e ss.mm.ii. le Stazioni 
Appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante  affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

TENUTO CONTO: 
- che per il triennio 2020-2022 è stimata/prevista una spesa di € 20.000,00 (oltre IVA di legge), 

pertanto, tale incarico rientra nell’ambito della disciplina prevista dall’art. 36, comma 2, lettera 
a), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- che in riferimento a quanto sopra si procederà all’affidamento, previa consultazione di n. 1 
(uno) operatore economico a seguito di indagine di mercato;  
 

RITENUTO POSSIBILE affidare il servizio di assistenza e manutenzione hardware/software e la 
realizzazione/gestione di un nuovo portale web all’operatore economico PROXIMALAB s.a.s, con sede 
legale a Carvico (BG), in via M. Rota n. 21/E e sede operativa a Carvico (BG) in via Santa Maria n. 13, 
C.F./P.IVA 03424200164, in quanto trattasi di operatore economico possesso dei seguenti requisiti: 
- Requisiti di carattere generale (art. 80 D.lgs. n. 50/2016): non trovarsi in alcuna delle situazioni previste 
dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
- Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a), D.lgs. n. 50/2016): iscrizione alla C.C.I.A.A. 
per attività inerenti l’oggetto dell’appalto; 
 



 

                                                                                                            

 

 

 

 
- Capacità tecniche e professionali (art. 83, comma 1, lett. c), D.lgs. n. 50/2016): possesso della 
certificazione ISO 9001 e certificazione ISO 27001 in corso di validità; 
 
CONSIDERATO che la proposta tecnico-economica di PROXIMALAB s.a.s, con sede legale a Carvico (BG), 
in via M. Rota n. 21/E e sede operativa a Carvico (BG) in via Santa Maria n. 13, C.F./P.IVA 03424200164, 
è risultata essere economicamente vantaggiosa e rispondente ai bisogni dell’Azienda – come da ns prot. 
E2844 del 05/12/2019 (la documentazione è allegata alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale); 

PRESO ATTO che il preventivo annuo di PROXIMALAB s.a.s prevede una spesa di € 5.000,00 (oltre IVA di 
legge), per un totale di € 15.000,00 (oltre IVA di legge) nel triennio 2020-2022 per la realizzazione dei 
servizi di cui alla presente determinazione; 
 
RILEVATO che si è provveduto ad acquisire sul portale dell’Autorità Nazionale Anti-corruzione (ANAC), 
presso il sistema SMART CIG, il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.):  Z0E2B56CA9; 
 
RICHIAMATA la copertura economico-finanziaria della determinazione del Direttore generale n. 168 del 
19/12/2019 (BUDGET DI PREVISIONE AZIENDALE. ANNO 2020); 
 
VISTI: 
- lo Statuto dell’Azienda Speciale Consortile; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il Budget di previsione aziendale anno 2020 (Ns. Determinazione n. 168 del 19/12/2019) 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di affidare il servizio di assistenza e manutenzione hardware/software e la 
realizzazione/gestione di un nuovo portale web per il triennio 2020-2022, che prevede una 
spesa di € 15.000 + 22%= € 18.300,00, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a, del D.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
2) di approvare la proposta tecnico-economica e i relativi allegati annessa alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

3) di dare atto che la proposta economica di PROXIMALAB s.a.s, con sede legale a Carvico (BG), in 
via M. Rota n. 21/E e sede operativa a Carvico (BG) in via Santa Maria n. 13, C.F./P.IVA 
03424200164, è risultata essere quella economicamente più vantaggiosa e più rispondente ai 
bisogni dell’Azienda – come da ns prot. E2844 del 05/12/2019; 
 

4) di precisare che la spesa di cui al punto 1) trova adeguata copertura economica finanziaria, 
come di seguito: 
- € 5.000,00 + IVA 22% = € 6.100,00= nel budget di previsione aziendale anno 2020 (Ns. 
Determinazione n. 168 del 19/12/2019 - AREA GESTIONE ASSOCIATA); 
- € 5.000,00 + IVA 22% = € 6.100,00= verrà imputato nel Budget di previsione aziendale 
dell’anno 2021; 
- € 5.000,00 + IVA 22% = € 6.100,00= verrà imputato nel Budget di previsione aziendale 
dell’anno 2022; 
 
 



 

                                                                                                            

 

 

 

 

5) di prendere atto dei costi aggiuntivi relativi ai canoni delle licenze annuali per i servizi antivirus, 
cloud, firewall, i quali troveranno adeguata copertura economica. Si precisa che sarà cura della 
scrivente Azienda integrare al bisogno il budget previsto per il presente servizio; 
 

6) di procedere con l’individuazione del soggetto addetto a ricoprire l’incarico di Amministratore 
di Sistema ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR); ; 
 

7) di dare atto che l’aggiudicatario di cui al presente servizio sarà tenuto a rispettare tutti gli 
obblighi di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
l’accertamento dell’inosservanza dei quali produrrà la risoluzione del rapporto instaurato; 

 
8) di utilizzare ai fini dell’aggiudicazione, la corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 

9) di conservare il presente atto presso l’Ufficio Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile 

SOLIDALIA per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267. 

 
Romano di Lombardia, 23/12/2019 
 
 
 
 
IL DIRETTORE ASC SOLIDALIA 
 Dott.ssa Antonietta Maffi 
 

 
       
 
 
 
      
                        

 
 


